
旭中 学校だより 第 １号

令和６年 ４月 ９日

電話番号 48-5631

年度の初めにあたり・・・
よろしくお願いいたします

４月に入り、桜も一斉に花を開き、春の風が心地
よく感じられる季節となりました。新年度の開始に
あたり、ご挨拶申し上げます。昨年度に引き続き校
長を務めさせていただくことになりました田邉明文
と申します。保護者の皆様には、日頃より本校の教
育活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき感
謝申し上げます。生徒一人ひとりが夢や目標をもち、
「学校」という小さな社会の中でお互いを認め合え
る良好な人間関係を育てながら、未来に向けて生き生 ＜校庭の桜＞

きと学校生活が送れるよう、積極的に教育活動を進めていきたいと思います。さらに、生
徒一人ひとりのよさを認め、励まし、伸ばす教育活動に努めてまいります。

そして、何より大切な「安心・安全」な学校生活を守っていくためにも、学校だけでな
く、ご家庭の皆様、地域の皆様と手を組み合い、「地域に根差した学校」「地域と共に育つ
子ども」の育成に尽力して参ります。授業参観や様々な学校行事など、気軽に学校に足を
運んでいただき、子どもたちの様子を見てください。そしてご家庭でお子さんと語り合っ
てください。その過程で、子どもたちの成長を感じていただけたらと思います。

保護者の皆様には、何かとご協力をお願いすることが多々あろうかと思いますが、引き
続きご理解とご支援を、どうぞよろしくお願いいたします。

＜入学式の様子＞

新任式・始業式・入学式
４月８日、新任式、始業式、入学式が行われ

ました。新任式では今年度より新たに10名の教
職員(裏面参照)が加わり、42名の教職員でお子
さんたちの支援をしてまいります。

始業式では、２・３年生がそれぞれ一つ上の
学年に進級し、頼もしさも感じられる姿を見る
ことができました。

入学式では、93名の新入生が、担任からの呼
名に対して力強い元気な返事をし、初々しさの
中にも中学生になった自覚がしっかりと伝わっ
てきました。今年度の入学式では、ＰＴＡ会長
様、後援会長様、ＰＴＡ役員様、九合地区区長会会長様はじめ旭中学区の区長様、主任児
童委員様をご来賓としてお招きしました。ＰＴＡ会長の安齋卓真様から祝辞の中で、
「楽しいことや苦しいこともあるかと思いますが、一つ一つの経験が自分自身を強くし成
長させてくれます」とのメッセージをいただきました。

また校長「式辞」では、新たな学級・新たな先生・そして新たな仲間たちと出会うこと
のできた「縁」を大切にし、お互いに支え合いながら様々な場面で身も心も成長させてほ
しいことを伝えました。

１年生９３名、２年生９３名、３年生９１名の合計２７７名での学校生活がスタートし
ます。同級生・先輩・後輩共に支え合い、助け合いながら生徒一人ひとりが大きく成長し
ていくことを期待しています。

ゆ ず り 葉



☆ ☆ ☆ 職 員 の 異 動 ☆ ☆ ☆
年度末の異動で１０名の教職員が転・退職しました。本校の教育のためにご

尽力いただきました。これからも新しい職場等でのご活躍をお祈りいたします。
代わって１０名の教職員が旭中に転入しました。どうぞよろしくお願いいたします。

＜新任式の様子＞

転 退 出 職 員 転 入 職 員

教 頭 増山 悦子 太田・綿打中(校長)へ 教 頭 今泉 晃 太田・北の杜学園より
教 諭 森本 夢織 退 職 教 諭 金井 晴海 太田・東中より
教 諭 三宅 剛 太田・太田中へ 教 諭 佐野間明弘 太田・強戸中より
事 務 久保田晴美 退 職 スクールサポートスタッフ
教 諭 髙田 美帆 太田・薮塚本町中へ 近藤 英明 太田・南小より
初任研後補充・おおたん教育支援隊 事 務 篠﨑 明美 太田・休泊小より

塩澤 貴子 太田・薮塚本町中へ おおたん教育支援隊
日本語指導員 宮﨑 リカ 太田・休泊小へ 五十木敦子 太田・薮塚本町南小より
日本語指導員 酒井スサナ 太田・南小へ 日本語指導員 花城 プリシラ シルバ(ポルトガル語)
栄養士 小林茉莉子 太田・宝泉南小へ 太田・宝泉小より
給食調理員 久次米真由美 太田・南中へ 栄養士 菊池梨々華 太田・世良田小より

給食調理員 鈴木 早苗 太田・旭小より
給食調理員 橋本由紀枝 新採用

※上記以外に、非常勤勤務の職員
教 諭 山口 邦弘(技術) 毛里田中

バイリンガル教員 阿部 里奈(スペイン語) 旭小

日本語指導員 チャン ティ ジェウ(ベトナム語) 宝泉小

日本語指導員 蓮池 秀子(中国語) 沢野小

新型コロナウイルス感染症に係る出席停止の扱いについて
標記について、令和６年度より以下のように変更します。

児童生徒が医療機関または検査キッドにより新型コロナ陽性となった
場合のみ、出席停止とします。

※ご不明な点やご相談等ございましたら、学校(教頭)までご連絡ください。


